
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  25 DEL  16-09-20

OGGETTO: Rendiconto 2019 - integrazione documenti con Stato Patrimoniale in forma
semplificata

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di settembre alle ore 13:30, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 25 del 16-09-2020 - pag. 1 - COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTI I POTERI DEL CONSIGLIO
COMUNALE

Visto il documento istruttorio del Responsabile del Servizio II Contabilità e Finanza – rag.
Gianluca Boccaccini – che di seguito si riporta in versione integrale

***********************

Il sottoscritto rag. Gianluca Boccaccini, Responsabile del Servizio II Contabilità e Finanza, visto
il documento istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO CHE:

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 232 comma 2 del decreto legislativo 267-
del 2000 “gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale. Gli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento
all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019
redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con
modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto
con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli
affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla
Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3 bis del
citato decreto legislativo n. 118 del 2011”
il Comune di Ussita ha optato, dunque, per il rinvio della contabilità-
economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2019, così come da facoltà prevista dal
Testo Unico degli Enti Locali;
la predetta facoltà di rinvio in relazione alla contabilità economico-patrimoniale per-
l’esercizio 2019 è stata disposta con la delibera n. 9 del 26-11-2019 del Commissario
Straordinario - dott. Giuseppe Fraticelli – assunta con i poteri del Consiglio comunale;
con la deliberazione n. 11 del 17 luglio 2020 il Commissario Straordinario, assunti i poteri-
del Consiglio comunale, approvava il Rendiconto per l’esercizio 2019 del Comune di Ussita;
ai sensi della vigente normativa in materia, in quanto trattasi di ente locale con popolazione-
inferiore ai 5.000 abitanti, si è provveduto alla predisposizione ed approvazione del
prospetto dello Stato Patrimoniale, redatto dall’Ente in modalità semplificata;
per mero errore materiale, l’allegato concernente il predetto prospetto di Stato Patrimoniale-
semplificato, seppure ritualmente predisposto dal sottoscritto Responsabile del Servizio
Contabilità e Finanze dell’Ente, non risulta allegato alla citata delibera n. 11 del 17 luglio
2020 di approvazione del Rendiconto per l’anno 2019;
i dati dello Stato Patrimoniale semplificato sono stati inseriti dal sottoscritto Responsabile-
del Servizio II Contabilità e Finanza dell’Ente all’interno della relazione sulla gestione
allegata al rendiconto dell’anno 2019, redatta in data 15 luglio 2020, e inviata al Revisore
contabile dell’Ente - rag. Barbara Profili - ai fini del relativo parere;
in data 17 luglio 2020, l’Organo di Revisione contabile dell’Ente redigeva la propria-
relazione sulla gestione - successivamente allegata allo stesso rendiconto per l’anno 2019 -
nella quale esprimeva il proprio parere favorevole, che include anche la parte riferita alla
conciliazione tra i residui attivi e passivi in contabilità finanziaria e crediti e debiti nello
stato patrimoniale;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 25 del 16-09-2020 - pag. 2 - COMUNE DI USSITA



VISTA la delibera n. 9 del 26 novembre 2019, con la quale il Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio optava per il rinvio della contabilità economica e finanziaria dell’anno 2019,
così come previsto dall’art 232 co. 2 del d. lgs. 267/200;

PRESO ATTO della delibera n. 11 del 17 luglio 2020, con la quale il Commissario Straordinario
con i poteri del Consiglio approvava il Rendiconto per l’anno 2019;

VISTA la relazione sulla gestione allegata al rendiconto dell’anno 2019, redatta dal sottoscritto
Responsabile del Servizio II Contabilità e Finanza dell’Ente in data 15 luglio 2020;

VISTA la relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente e il relativo parere favorevole
sul Rendiconto 2019;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

di dare atto che la premessa risulta parte integrante e sostanziale alla presente proposta di-
deliberazione;

di allegare il prospetto dello Stato Patrimoniale redatto in forma semplificata, così come da-
facoltà di legge per i Comuni aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti, al rendiconto
dell’anno 2019, approvato con la delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del
Consiglio comunale, n. 11 del 17 luglio 2020;

di disporre la pubblicazione della presente deliberazione presso il sito istituzionale-
dell’Ente, nei modi e nei termini previsti dalla legge;

stante l’esistenza dei requisiti di urgenza in merito all’approvazione e all’esecuzione della-
presente delibera, di conferire alla stessa immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134 del d. lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
finanziario
           

f.to   rag. Gianluca Boccaccini

**************************

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta, che sono totalmente da intendersi condivisi,
di emanare la presente deliberazione:

VISTO il parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, formulato ai sensi e per
gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal
Responsabile del Servizio II Contabilità e Finanza -rag. Gianluca Boccaccini-;

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza
all’articolo 239, comma 1, lettera b, numero 7, del D. Lgs. n. 267/2000;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 25 del 16-09-2020 - pag. 3 - COMUNE DI USSITA



DELIBERA

di dare atto che la premessa risulta parte integrante e sostanziale alla presente proposta di-
deliberazione;

di allegare il prospetto dello Stato Patrimoniale redatto in forma semplificata, così come da-
facoltà di legge per i Comuni aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti, al rendiconto
dell’anno 2019, approvato con la delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del
Consiglio comunale, n. 11 del 17 luglio 2020;

di disporre la pubblicazione della presente deliberazione presso il sito istituzionale-
dell’Ente, nei modi e nei termini previsti dalla legge;

stante l’esistenza dei requisiti di urgenza in merito all’approvazione e all’esecuzione della-
presente delibera, di conferire alla stessa immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134 del d. lgs. 267/2000.

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 25 del 16-09-2020 - pag. 4 - COMUNE DI USSITA



SETTORE "CONTABILIÀ E FINANZA"
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile della
proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 25 del 16-09-2020 - pag. 5 - COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to Dott. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 29-09-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 29-09-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 25 del 16-09-2020 - pag. 6 - COMUNE DI USSITA


